[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.10.2019

№ 671
 г. Нижняя Салда

	Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке и проведению в городском округе Нижняя Салда Года памяти и славы
В соответствии с распоряжением Губернатора Свердловской области от 02.09.2019 № 196-РГ «О проведении в Свердловской области Года памяти и славы в 2020 году», в целях совершенствования системы патриотического воспитания на территории городского округа Нижняя Салда, на основании Устава городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению в городском округе Нижняя Салда Года памяти и славы (далее - План) (приложение).

2. Ответственным исполнителям Плана в срок до 20 июня текущего года направлять отчет об исполнении плана мероприятий за 1 полугодие, до 20 декабря текущего года за 2 полугодие без нарастающего итога в Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Третьякову О.В.

Глава городского округа                                                                   Е.В. Матвеева

 УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением администрации
                                                                 городского округа Нижняя Салда
                                                                 от _____________ № ________
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению в городском округе Нижняя Салда

Года памяти и славы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Экскурсия в школьный музей Боевой Славы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5»
	В течении года
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	2
	Музейные уроки,  посвящённые Дням воинской славы России: Дню неполного освобождения Ленинграда от фашистской блокады
	январь
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	3
	Цикл книжных выставок «Путь мужества и славы. Ленинградская битва» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	15.01-24.01.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	4
	Организация и проведение урока мужества «И шар земной гордится Ленинградом!» в Центральной городской библиотеке
	24.01.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	5
	Проведение поэтического часа «Сталинград – стихи и песни о тебе! в Центральной городской библиотеке
	30.01.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	6
	Организация и проведение конкурса учебно-исследовательских, творческих работ обучающихся на тему: «Дети войны» в «Нижнесалдинском краеведческом музее им. А.Н. Анциферова»
	январь-май
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	7
	Организация и проведение исторической игры «Знаешь ли ты историю ВОВ»
	Февраль
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	8
	Организация и проведение в образовательных организациях Уроков Мужества, посвященных Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве в 1943 г.
	февраль
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	9
	Организация и проведение конкурса патриотической песни «Песни военных лет»; «Песни, с которыми мы победили»
	февраль
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	10
	Организация выставки-марафон «Войны священные страницы навеки в памяти людской» в  Центральной городской библиотеке
	в течение года
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	11
	Организация книжной выставки «В окопах Сталинграда» в Центральной городской библиотеке
	01.02-17.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	12
	Организация книжной выставки «России верные сыны» в библиотеке
с. Акинфиево
	01.02-23.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	13
	Проведение цикла книжных выставок «Путь мужества и славы. В Сталинградском котле» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	03.02-20.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	14
	Проведение вечера-портрета «Герой из уральской глубинки» (100 лет со дня рождения Героя Советского Союза, лётчика Г. А. Речкалова) в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	06.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	15
	Организация и проведение урока памяти «Григорий Речкалов – солдат неба» (100 лет со дня рождения) в Центральной городской библиотеке
	07.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	16
	Организация и проведение исторического часа для МОУ «СОШ с. Акинфиево» «Легендарный герой Гражданской войны В. Чапаев»
	07.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	17
	Организация книжной выставки «Они сражались за Родину» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	10.02-26.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	18
	Организация и проведение урока мужества для образовательных организаций «Горячие горы Афгана» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	13.02.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	19
	Проведение встречи с детьми войны «Огоньки памяти» в образовательных организациях
	март
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	20
	Организация литературного вечера «Завтра была война», «Живая классика» по прозе о Великой Отечественной войне
	март
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	21
	Организация и проведение конкурса детских рисунков «Мы помним, мы гордимся» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	01.03-27.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	22
	Проведение цикла книжных выставок «Путь мужества и славы. Военная слава уральских танкистов» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	02.03-20.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	23
	Организация книжной выставки «Битва на Чудском озере» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	10.03-27.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	24
	Проведение исторического часа для образовательных организаций «Дивизия народного подвига» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	11.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	25
	Проведение беседы «Что я знаю о своем Отечестве» в библиотеке с. Акинфиево
	11.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	26
	Организация книжной выставки «Взятие крепости Перемышль» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	16.03-30.03.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	27
	Акция «Георгиевская лента»
	апрель
	Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда, добровольческие волонтерские отряды

	28
	Проведение выставки творчества учащихся «Мы наследники Победы» - конкурсы рисунков, поделок, плакатов
	апрель
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	29
	Проведение уроков Мужества: «Памяти павших будем достойны»,
День «Белых журавлей» в честь солдат, павших на полях сражений,

 День освобождения узников фашистских концлагерей
	апрель
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	30
	Цикл книжных выставок «Путь мужества и славы. В краю партизанских легенд» в  Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	02.04-20.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	31
	Организация и проведение уроков мужества для образовательных организаций: встреча с детьми войны в  Городском дворце культуры                  им. В.И. Ленина

	08.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	32
	Организация и проведение уроков мужества для образовательных организаций: встреча с тружениками тыла в Городском дворце культуры  им. В.И. Ленина
	15.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	33
	Организация часа информации для образовательных организаций «Монументы мужества и славы» в  Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	15.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	34
	Организация медиа-встречи для образовательных организаций «Дети суровых военных лет» в Центральной городской библиотеке
	17.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	35
	Организация литературно-исторического часа для образовательных организаций «Память о войне нам книга открывает» (по книгам А. Митяева) в Центральной городской библиотеке
	20.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	36
	Организация и проведение патриотического часа для жителей               с. Акинфиево  «Герой Великой Отечественной войны – летчик А. Маресьев»
	21.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	37
	Выставка «Подвиг воинов салдинцев», к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне в «Нижнесалдинском краеведческом музее им. А.Н. Анциферова»
	апрель-май
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	38
	Организация и проведение конкурса учебно-исследовательских, творческих работ обучающихся на тему: «Дети войны» в  «Нижнесалдинском краеведческом музее им. А.Н. Анциферова»
	апрель-май
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	39
	Проведение цикла книжных выставок «Путь мужества и славы. В краю партизанских легенд» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	02.04-20.04.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	40
	Проведение патриотических акций совместно с волонтерами:- «Через века, через года, помните!» (раздача открыток о праздновании дня Победы  в городе)
	20.04.2020-05.05.2020
	Государственное автономное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения г.Нижняя Салда» (по согласованию)

	41
	Проведение конкурса чтецов в образовательных организациях «Строки, опаленные войной»
	май
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	42
	Проведение в образовательных организациях уроков мужества «В жизни всегда есть места подвигу» «Этих дней не смолкнет слава»;
«Никто не забыт, ничто не забыто»;

«Великая Отечественная война глазами детей»
	май
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	43
	Акции: «Ветеран живёт рядом»; «Открытка ветерану»; «Бессмертный полк»; «Бессмертный тыл»; «Георгиевская лента»; «Посылка для солдата-земляка»; Всероссийская акция «Читаем детям о войне»; «Свеча Памяти»
	Май-июнь
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда, Управление молодежной политики и спорта администрации городского округа Нижняя Салда, добровольческие волонтерские отряды

	44
	Проведение конкурса рисунков, плакатов в образовательных организациях «Мы за мир!», «Пусть не будет войны никогда!»
	май
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	45
	Благоустройство памятников, воинских захоронений, закрепленных за образовательными организациями

	май
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	46
	Проведение цикла книжных выставок для образовательных организаций «Путь мужества и славы. Мы дошли до Берлина!» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	04.05-20.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	47
	Организация книжной выставки «Поэзия моя, ты из окопа» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	04.05-29.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	48
	Проведение иллюстративной выставки «Краски памяти» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	04.05-28.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	49
	Организация книжной выставки для образовательных организаций «Дети военной поры» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	04.05-20.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	50
	Организация книжной выставки «Помнит мир спасенный» в Центральной городской библиотеке
	05.05-18.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	51
	Проведение книжной выставки «Девятый день большого мая» в Центральной городской библиотеке
	05.05-18.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	52
	Организация тематической полки «Книги воители – книги солдаты» в Центральной городской библиотеке
	05.05-18.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	53
	Организация и проведение для образовательных организаций урока мужества «У вас и детства не было отдельно, а были вместе детство и война» в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	05.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	54
	Организация и проведение исторического часа «Нам не дано забыть подвиг земляков» в  Центральной городской библиотеке
	07.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	55
	Организация и проведение фестиваля патриотической песни «Салют Победы!» в Городском дворце культуры им. В.И. Ленина
	май
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	56
	Проведение праздничного концерта «Победный МАЙ!» в Городском дворце культуры    им. В.И. Ленина
	09.05.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	57
	Организация книжной выставки «Ради жизни на земле» (110 лет со дня рождения поэта А. Твардовского) в Центральной городской библиотеке
	16.06-30.06.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	58
	Проведение урок мужества «Малахов курган: его слава и бессмертие» (165 лет отражения штурма Малахова кургана в ходе обороны Севастополя в 1855 г.) в Детской библиотеке имени Д. Н. Мамина-Сибиряка
	18.06.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	59
	Организация и проведение часа истории «И помнить страшно, и забыть нельзя» (22июня День памяти и скорби) в Центральной городской библиотеке
	19.06.2020
	Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	60
	Проведение в образовательных организациях конкурса сочинений «О героях ВОВ в семье»
	октябрь
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	61
	Проведение в образовательных организациях уроков Мужества
Учителя школы – участники Великой Отечественной войны;

Победный май, Особождение Кавказа в 1973 г.
	октябрь
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	62
	Проведение в образовательных организациях классных часов «Ты и я – единая страна», освобождение города Киев от немецко-фашистских захватчиков советскими войсками в 1943 г.
	02.11.2020
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда

	63
	Организация и проведение в образовательных организациях конкурса военно- патриотической песни «Песни, опаленные войной»
	декабрь
	Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда